Diário Oficial Eletrônico  n. 11.218 20 de julho de 2023 Página 189

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” N. 091/GABCMTG/2023, DE 17 DE JULHO DE 2023.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
das atribuições legais que lhe confere o inciso XIX do Art. 10 da Lei Complementar n° 190, de 04 de abril de 2014
c/c § 4° do artigo 23 da Lei Complementar n° 127 de 15/05/2008.

R E S O L V E:

Dispensar, o MAJOR QOPM VALDIR ROLOFF JUNIOR - Mat. 114914023, da função de confiança de
SUBCOMANDANTE DO 4º BPM / CPA1 / PONTA PORÃ-MS, a contar de 13 de julho do corrente ano, fins de
regularização funcional, conforme fez público no DOE n° 11.081 de 17 de fevereiro de 2023.

Designar, o MAJOR QOPM VALDIR ROLOFF JUNIOR - Mat. 114914023, para exercer a função de
confiança de SUBCOMANDANTE DO 6° BPM / CPA-3 / CORUMBÁ, a contar de 13 de julho do corrente
ano, fins de regularização funcional, com base no inciso IV do artigo 23 da Lei Complementar (LC) n° 127, de
15/05/2008, alterada pela LC n° 291, de 16/12/2021, LC n° 298, de 29/06/2022 e com base no Parágrafo Único
do Art. 53 da LC n° 190, de 04/04/2014.

Campo Grande – MS, 17 de julho de 2023.

NEIDY NUNES BARBOSA CENTURIAO – Cel QOPM
Subcomandante-Geral da PMMS

Resp. pelo Comando-Geral da PMMS

Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 239, DE 18 DE JULHO DE 2023.

O SUBCOMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 10, incisos I e VIII, da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril de
2014, combinado com o artigo 2º e artigo 5º, § 1º, alínea “b”, do Regulamento de Movimentação de Oficiais e
Praças, em vigor no CBMMS, aprovado pelo Decreto n. 1.093, de 12 de junho de 1981, resolve:

Transferir, por necessidade do serviço, a SD BM Tallita de Souza Duarte Garcia, matrícula n. 438.826-021,
do 4ºSGBM/Ind./CBMMS (Paranaíba-MS) para o 21ºSGBM/Ind./CBMMS (Nova Alvorda do Sul-MS), a contar da
data da publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2023.

ADRIANO NOLETO RAMPAZO – CORONEL QOBM
Subcomandante-Geral do CBMMS

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” CSPC/SEJUSP/MS Nº 17, DE 18 DE JULHO DE 2023

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL - CSPC, no uso de suas atribui-
ções legais e regulamentares;

CONSIDERANDO o requerimento de pedido de promoção extraordinária por ato de bravura dos In-
vestigadores de Polícia Judiciária DOUGLAS TOBIAS, IGOR LIMA VIEIRA, ANDREY ELESBÃO SILVA e FÁBIO LOPES
MEDEIROS NOLASCO feito pelo Exmo. Dr. Fábio Peró Corrêa Paes;

CONSIDERANDO o artigo 11, inciso XV da Lei Complementar n° 114, de 19 de dezembro de 2005
c/c os artigos 14 e 75 do Decreto nº 15.310, de 18 de novembro de 2019;

CONSIDERANDO os documentos juntados ao Processo nº 31/044.159/2023;

RESOLVE:

DESIGNAR Comissão Especial de Investigação com objetivo de promover o processo de constatação
dos fatos meritórios de ato de bravura e sua correlação com o trabalho, devendo ao final emitir relatório circuns-
tanciado, propondo ao Conselho a medida cabível, composta pelos membros do Conselho Superior da Polícia Civil

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.218 20 de julho de 2023 Página 190

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

abaixo relacionados:

1. Rogerio Fernando Makert Faria, Delegado de Polícia, Classe Especial, matrícula n° 6274022, que a presi-
dirá;
2. Edilson dos Santos Silva, Delegado de Polícia Classe Especial, matrícula nº 47355023 e
3. Alex Cândido Ferreira Severino, Investigador de Polícia Judiciária Classe Especial, matrícula nº 84008023.

Campo Grande, 18 de julho de 2023.

RÔZEMAN GEISE RODRIGUES DE PAULA
Delegada de Polícia

Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil/MS em substituição legal

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 046/2023

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL “DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA” – ACADE-
POL/MS, no uso de suas atribuições legais, e as conferidas pelo Artigo 142, do Decreto Estadual n. 12.218, de 28 de dezembro
de 2006;

CONSIDERANDO a indicação pelo Departamentos que compõem a Administração da Polícia Civil do Estado de Mato Grosso do
Sul, conforme CIs nº363 e 367/2023/DRAP/DGPC/MS;

CONVOCA os servidores, abaixo relacionados, para participarem do Curso de Nivelamento com foco nas orientações de uso,
manutenção e funcionalidades de arma de fogo, tipo pistola, marca Glock, em data, local e hora abaixo especificados:

As Unidades, sem prejuízo de suas atividades normais,  deverão otimizar seu efetivo, elaborando escala e a apresentando ao
Instrutor-Chefe, dividindo-o conforme número de vagas da tabela abaixo, de forma que todos possam comparecer às instru-
ções.

Os policiais da Capital e circunscricionadas, que receberão instruções, no local e nada data indicada - no período da
manhã deverão se apresentar às 7h30min na DGPC/DRAP para o recebimento do armamento. Após, munidos de cole-
tes balísticos, óculos de proteção e abafador de som auricular deverão se dirigir ao respectivo estande de tiro indicado
nos anexos, às 9h30min.  Os escalados no período da tarde deverão se apresentar às 13h00min na DGPC/DRAP para
o recebimento do armamento e às 15h no respectivo Estande de Tiro.

Policiais do interior deverão se apresentar nas respectivas Sedes de Delegacias Regionais data indicada - no período
da manhã às 7h30min munidos de coletes balísticos, óculos de proteção e abafador de som auricular, após deverão
se dirigir ao respectivo estande disponibilizado pela DRP.  Os escalados no período da tarde deverão se apresentar às
13h00min.

ANEXO I - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 046/2023 (Curso de Nivelamento com foco nas orienta-
ções de manutenção e funcionamento dos sistemas de segurança- pistolas, marca Glock)

DIA SEMA-
NA DATA UNIDADE/QUANTIDADE

DE SERVIDORES TOTAL TOTAL POR
PERÍODO LOCAL EQUIPE

SEGUNDA 31/07

DERF (39)

DHPP (17)

DELEAGRO (11)

67
34 matutino

33 vespertino

Clube de Tiro e Caça Real
Hunting – BR-262 Km 1,

Atlântico Sul, Gleba C6, Zona
Rural, Campo Grande – MS
(VIA DE ACESSO DO AERO-

PORTO SANTA MARIA)

ALFA

QUARTA 02/08

DRACCO (26)

DEFURV (29)

ACADEPOL (15)

70
35 matutino

35 vespertino

Nativo Clube de Tiro e Caça
– Rua Salvio Haendchen, 306

– Morada Imperial – Indu-
brasil, Campo Grande

ALFA

SEXTA 04/08 CGPC 30
30 matutino

Clube de Tiro e Caça Real
Hunting – BR-262 Km 1,

Atlântico Sul, Gleba C6, Zona
Rural, Campo Grande – MS
(VIA DE ACESSO DO AERO-

PORTO SANTA MARIA)

ALFA

TERÇA 08/08

DIP (33)

2ªdp (26)

CIOPS (13) 72

36 matutino

36 vespertino

Clube de Tiro e Caça Real
Hunting – BR-262 Km 1,

Atlântico Sul, Gleba C6, Zona
Rural, Campo Grande – MS
(VIA DE ACESSO DO AERO-

PORTO SANTA MARIA)

ALFA